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Výroční zpráva 2004/5



Dům dětí a mládeže,Teplice,příspěvková organizace.

Výroční zpráva o činnosti školského zařízení,DDM Teplice,2004/2005.

V souladu se Zákonem č. 561/2004 Sb. (o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 10, předkládáme na vyžádání OSMT KÚ
ÚK výroční zprávu, která obsahuje:

1) identifikační údaje školského zařízení, DDM Teplice
2) obecnou charakteristiku činnosti DDM Teplice
3) komentáře ke zpracovaným statistickým údajům: a
a) personální zajištění
b) pravidelná zájmová činnost
c) nepravidelná zájmová činnost
d) specifická zájmová činnost (soutěže MŠMT, spontánní aktivity a odborná metodická činnost)
e) prázdninová činnost
f) spolupráce DDM Teplice s dalšími subjekty
g) participace a zapojení se do projektových a grantových aktivit

1. Identifikační údaje a charakteristika školského zařízení.

• Název školského zařízení, sídlo, odloučená pracoviště:
Dům dětí a mládeže,Teplice,příspěvková organizace,se sídlem v Teplicích,
Masarykova tř.70.,odloučené pracoviště, Teplice,Krušnohorská 1631

• Zřizovatel, adresa zřizovatele:
Rada Ústeckého kraje,Ústecký kraj,400 02 Ústí nad Labem,
Velká Hradební 48

• Jméno ředitele školského zařízení, statutární zástupce ředitele:
Ředitel DDM : Aleš Perch,statutární zástupkyně ředitele DDM:

                 Eliška Lužinová
• Kontakt na zařízení (tel., fax, web, e-mail), jméno pracovníka pro informace.

Kontakt služba od pondělí do pátku,8.00 – 18.00,
tel .: 417 538840
Kontakt informační oddělení : info@ddmteplice.cz   Prezentace : www.ddmteplice.cz
Kontakt ředitel a zástupkyně ředitele tel./fax : 417 537185
Kontakt ředitel : reditel@ddmteplice.cz
Kontakt zástupkyně ředitele : luzinova@ddmteplice.cz

• Datum zřízení (založení) školského zařízení, datum zařazení do sítě, poslední
aktualizace v síti.
Čj.: 19641/2001-14 ze dne 26.6.2001 je zřizovatelem R ÚK,23.5.1996 byl DDM
zařazen do sítě škol,IZO : 600 029 387,poslední zařazení do sítě : 27.1.2003.



• Stručná charakteristika zařízení :

Dům dětí a mládeže je příspěvkovou organizací s právní subjektivitou.Činnost DDM se
řídí zřizovací listinou R KÚ,článkem VI. a zajišťuje výchovu,vzdělávání a rekreaci dětí a
mládeže ve volném čase a poskytuje odbornou pomoc v oblasti práce s dětmi a mládeží
v jejich volném čase.

Předmětem činnosti je :
a) pravidelná zájmová činnost v zájmových útvarech,kterými jsou zejména

kroužky,kluby,soubory a kurzy
b) příležitostná zájmová činnost ,formou jednorázových nebo cyklických akcí
c) prázdninová činnost,která se uskutečňuje formou táborů a odborných soustředění
d) organizační a finanční zajištění přehlídek,soutěží a olympiád MŠMT dle interního

pokynu Odboru školství,mládeže a tělovýchovy KÚ a jiných oborových soutěží a
přehlídek dle plánu práce pro každý školní rok

e) odborná a metodická pomoc,organizování odborných seminářů,instruktáží,školení

Dům dětí a mládeže,Teplice,(dále jen DDM) je moderní školskou organizací,která se
prezentuje jako  středisko volného času,které je určeno širokému okruhu zájemců,(děti
předškolního věku,děti ze ZŠ,mládež a dospělí),kteří se dle zájmu scházejí k pravidelné
činnosti zpravidla od 1.10. do 15.6. každého školního roku.Dále je činnost DDM zaměřena na
organizování akcí nepravidelných a rekreačních,které jsou určeny všem zájemcům,(tedy i
účastníkům neorganizovaným v zájmových kroužcích DDM).
Součástí činnosti DDM je organizační a finanční zajištění okresních kol soutěží a přehlídek
MŠMT,včetně soutěží sportovních spoluorganizovaných Asociací školních sportovních
klubů a zajišťování odborné a metodické činnosti jak v rámci zájmových,tak také
vzdělávacích programů,(viz odborné přednášky pro žáky ZŠ a SŠ organizované
přírodovědným oddělením DDM).

Dům dětí a mládeže,Teplice,je organizačně členěn na 5 zájmových oddělení,(sportovní,
přírodovědné,informační a propagační,technické a estetické) která řídí a spravuje
9 pedagogických pracovníků,vychovatelů.
Každý vychovatel odpovídá za činnost svého oddělení dle schváleného celoročního plánu
práce,který zahrnuje obsah a cíle zájmové činnosti dle kroužků,klubů,sportovních oddílů
a uměleckých souborů.Dále personální a materiální zabezpečení činnosti zájmové pravidelné,
nepravidelné a rekreační a rozpis odpovědností za organizování soutěží a přehlídek MŠMT.
Ředitel DDM každoročně na základě vypracovaných plánů práce sestavuje za celé DDM plán
činnosti,který předává k projednání a schválení zřizovateli.
Bližší rozpis a přehled činnosti zájmové a personální zajištění je v příloze.

Součástí DDM je Informační centrum pro mládež,které na základě projektu MŠMT a
OSMT KÚ ÚK provozuje OS FOCUS při DDM  z přidělené  dotace. Jedná se o počítačovou
učebnu  s internetovým připojením,činnost ICM je zaměřena na poskytování informací v 10
základních kategorií,(školství,volný čas,studentské brigády,projekty a programy,drogová
prevence apod.).Jedná se o nejrozsáhlejší spontánní aktivitu,kterou DDM zajišťuje pro
neorganizované zájemce.



DDM má vytvořenu koncepci činnosti zájmové,vzdělávací a rekreační,která je zaměřena na
zajišťování,organizování,podporování a rozvíjení těchto základních programů :

- každoroční sestavení takové nabídky pravidelné zájmové činnosti,která je určena všem
zájemcům,(bez rozdílu rasy,politické příslušnosti,sociálního postavení),která svým
zaměřením osloví co největší počet uživatelů

- zajištění zájmové činnosti v souladu s moderními trendy v oblasti vhodného trávení
volného času kvalifikovanými externími vychovateli,která bude odpovídat jak technickým
možnostem DDM,tak také očekávání uživatelů

- při sestavování nabídky pravidelných zájmových útvarů se zaměřit na široké spektrum
uživatelů jak z hlediska věku,přičemž majoritní skupinou budou děti ze ZŠ,tak také
předpokládaného zájmu,včetně možné integrace znevýhodněných dětí a mládeže,

      (národnostně,zdravotně,sociálně)
- sestavení vyváženého propočtu výše zápisného tak,aby jednak byly z těchto financí

zajištěny potřeby pro činnost,tak také bylo cenově dostupné širokému okruhu
uživatelů,(viz systém zvýhodněné nabídky při účasti ve více ZÚ-tzv. množstevní sleva,či
slevy sociální ap)

- zajištění stabilizovaného,profesionálního týmu vychovatelů,zaměření se na výchovu
nových,mladých externích vychovatelů z řad účastníků ZČ,instruktorů apod.

Komentáře a vysvětlení ke statistickým údajům obsaženým v tabulce Kevis 2.1.3,KÚ :

1. Pracovníci DDM,(pedagogičtí – interní,externí,THP)
2. Pravidelná zájmová činnost
3. Příležitostná zájmová činnost
4. Specifická zájmová činnost DDM,(odborné přednášky,akce s AŠSK,ICM)
5. Organizování soutěží a přehlídek
6. Prázdninová činnost

1. Pracovníci DDM :

Ve školním roce 2004/05 bylo v DDM zaměstnáno celkem 15 fyzických osob,včetně
pedagogické pracovnice na mateřské dovolené,přičemž  se jedná o 9 vychovatelů (dle
tzv.přepočtených úvazků),včetně ředitele DDM a o 6 technickohospodářských pracovníků,
Dále o 33 externích vychovatelů .
Dle organizačního schématu řízení organizace,viz příloha,jsou zaměstnanci odborně řízeni
ředitelem DDM a 2 zástupci ředitele,konkrétně statutární zástupkyně ředitele a hlavní
hospodářka DDM,E.Lužinová řídí provozní a ekonomické zaměstnance a zástupkyně ředitele
pro pedagogické záležitosti,Š.Janáčová odborně řídí pracovníky pedagogické,vychovatele.
Všichni zaměstnanci DDM se řídí platnými předpisy ve školství,včetně Organizačního řádu
DDM,který konkretizuje zejména u pedagogických pracovníků tyto úkoly :
- organizaci činnosti obecně
- organizování zájmové a rekreační činnosti
- plánování vzdělávací a zájmové činnosti
- hospodaření
- bezpečnost,péče o zdraví,požární ochrana
- stanovení přímé výchovné práce pedagogického pracovníka SVČ

Z 9 interních vychovatelů nesplňují kvalifikační předpoklady 2 vychovatelky estetického
oddělení,1 vychovatelka  byla vybrána z programu zaměstnávání absolventů SŠ Úřadu práce
Teplice jako náhradnice,za vychovatelku na mateřské dovolené a setrvání druhé vychovatelky
v zaměstnaneckém poměru je podmíněno zahájením studia do roku 2006.



Vychovatelé i ředitel DDM absolvují  dle plánu vzdělávacích akcí DDM školení,kurzy a
vzdělávací akce a to zejména u akreditovaných vzdělávacích institucí MŠMT či KÚ ÚK,
konkrétně Institut dětí a mládeže,Středisko vzdělávání a informací,Středisko zájmového
vzdělávání či Pedagogické centrum a DDM Ústí n.L.
Ředitel DDM v uplynulém roce absolvoval tyto kurzy a školení :
IDM a AICM  - 3 denní školení Manažérů Informačních center pro mládež,Zátoň
PC Ústí n.L. –  nové změny ve školské legislativě
IZV Hořovice – 4 denní kurz instruktor lyžování,kurz  problematika změny zřizovatele SVČ
Národní institut pro další vzdělávání – vzdělávací program : hospitační činnost ředitele

2. Pravidelná zájmová činnost

Pravidelná zájmová činnost ve školním roce 2004/05 byla organizována v 75 pravidelných
zájmových kroužcích,včetně kurzů s celkovým počtem 806 účastníků,z toho 610 účastníků
tvořilo majoritní skupinu dětí ve věku 7 – 15 let,dále 53 účastníků bylo ve věku do 6 let,12 ve
věku 16 – 18 let,19 ve věku 19 – 25 let a 109 bylo starších 25 let.
Podrobný rozpis zájmových kroužků,členěný dle oddělení, je obsažen v tabulce.
V porovnání s výkonem v roce 2003/04 se jedná o mírné zvětšení výkonu,cca o 5 %,což
v kontextu nepříznivých demografických podmínek je bezesporu úspěchem DDM.

Pravidelná zájmová činnost byla ve školním roce 2004/05  odborně řízena samostatnými
vedoucími těchto oddělení :

Šárka Janáčová – vedoucí informačního oddělení,zástupkyně ředitele pro pedagog.záležitosti
Jitka Kopecká – vedoucí sportovního oddělení
Dáša Želivská – vedoucí technického oddělení
Michala Škarová – vedoucí estetického oddělení,(zaměřeno na výtvarnou výchovu)
Petra Filipová – vedoucí estetického oddělení,(zaměřeno na hudební výchovu)
Klára Bezoušková – vedoucí estetického oddělení,(zaměřeno na pohybovou výchovu)
Kateřina Hubertová – vedoucí přírodovědného oddělení,0.5 prac. Úvazku
Jaroslav Tišer – vedoucí přírodovědného oddělení,0.5 prac. Úvazku

Všichni vychovatelé splnili  nařízení vlády 400/2002 Sb.,část 1.,které stanovuje rozsah přímé
výchovné práce a osobně zajišťovali vedení pravidelných zájmových kroužků na svých
oddělení.
Některé činnosti se překrývají,a proto uvedené členění je pouze orientační.
S ohledem na největší rozsah práce při řízení sportovního oddělení,převzala vedoucí
technického oddělení do své kompetence část sportovních ZÚ a některé ZÚ,(plavání,
cyklistika) osobně zajišťovali interní vychovatelé,včetně ředitele DDM.

Většina uvedené zájmové činnosti pravidelné je organizována v DDM Teplice,jedná se
zejména o činnost v těchto odděleních :
- přírodovědné : využívá 2 odborných učeben,vybavené terárii a akvárii,učebny jsou mimo

činnost přírodovědných ZÚ  využívány pro odborné přednášky ZŠ a SŠ
- estetické : využívá v suterénu budovy 3 spec. keramické dílny/ateliéry,včetně keramické

pece a kruhu,ateliér pro výtvarnou výchovu,víceúčelové klubovny a divadelní sál,(slouží i
k přednáškám a výuce hudebních nástrojů) a 2 taneční sály

- technické : využívá zejména odborné dílny pro modeláře a radioamatéry,
      (letečtí,železniční,automobilový),dále PC učebnu,zařízenou i pro činnost Informačního
      centra mládeže
- sportovní : které využívá zejména tělocvičnu DDM,větší část sportovních činností je

realizována v pronajatých tělocvičnách a sportovních zařízení,viz následující část
- 



Zhodnocení práce ZÚ :

1. Sportovní oddělení :

Nejpočetnějším a největším oddělením bylo oddělení sportovní,se 20 různými zájmovými
útvary s celkovým počtem 234 členů.
Toto oddělení také zaznamenalo nejvíce úspěchů při účasti na oborových soutěžích,konkrétně
3.místo mistrovství ČR družstev - česká dáma a vítěz Poháru ČR a mistr republiky v kategorii
ml.žáků.Zájmový kroužek česká dáma při DDM,získal také dotaci MěÚ na zahraniční
turnaje,na kterých reprezentoval DDM Teplice.
Sportovní oddělení využívá ke své činnosti zčásti vlastní tělocvičnu a odborné klubovny
DDM,zčásti si pronajímá tělocvičny a sportovní hřiště zejména od ZŠ v Teplicích.
Pronájem je z větší části uhrazen z dotace MěÚ Teplice,který každoročně podporuje DDM
Teplice na základě programu podpory sportovních činností dětí.Dotace na sportovní aktivity
ve školním roce 2004/05 činila : 535 975 Kč.
Tato zásadní  finanční podpora zajistila nejen vhodný nákup sportovních potřeb,které by
nebylo jinak možné zakoupit,ale napomohla také zlepšit prostředí,ve kterém jsou sportovní
kroužky organizovány,tj. oprava tělocvičny.
Vedoucí sportovního oddělení,J.Kopecká soustavně spolupracuje s Asociací školních
sportovních klubů,(dále AŠSK),která má svoji kancelář v DDM,při organizování sportovních
soutěží pro školy,viz další statistické údaje.

2. Technické oddělení :

Ve školním roce 2004/05 došlo ke koncepční změně ve způsobu řízení tohoto oddělení.
S ohledem na  dlouhodobý trend v úbytku účastníků zejména modelářských ZÚ,byla
pověřena vedoucí oddělení organizováním i činnosti společensko vědní a sportovní,včetně
organizováním kurzů,konkrétně mimo modelářské a jiné technické ZÚ bylo tímto oddělením
zajišťována činnost :
- Klubu přátel technického oddělení
- Dívčího klubu
- Výtvarných klubů,(Malý malíř a pastelka)
- Sportovních klubů,(jezdecký oddíl,kung-fu,florbal a aerobik)

V uvedeném období byla v oddělení organizována činnost v 20 různých ZÚ,viz statistický
přehled,s celkovým počtem 176 členů v kroužcích a kurzech,(včetně uvedených ZÚ
sportovních)
Vedoucí oddělení,Dagmar Želivská,zorganizovala společnou výstavu modelářů pracujících
v okrese Teplice,která proběhla jako prezentace činnosti leteckých,železničních a
automobilových modelářů DDM Teplice,v květnu 2004,v prostorách výstavní síně Zámku
Teplice.
Mimo hlavní zaměření oddělení,na technické aktivity,(vize soutěže leteckých modelářů a
7.místo v MČR juniorů,pásmo VKV  u radioamatérů),bylo součástí činnosti tohoto oddělení
také prezentace činnosti 3 ZÚ v rámci Jezdeckého oddílu Doubravice a vzorná reprezentace
oddílu bojového umění Kung-Fu,v rámci ME.
Vedoucí oddělení se zúčastnila 3 vzdělávacích akcí zaměřených na činnost ručních prací a
výtvarné techniky organizovaných Pedagogickým centrem Ústí n.L.



3. Estetické oddělení :

Estetické oddělení je nejrozsáhlejším oddělením co se rozmanitosti- rozličných zájmových
kroužků týká a po sportovním oddělení druhé nejnavštěvovanější,celkem do pravidelných
kroužků docházelo 290 účastníků.
Mimo základní rozdělení na 3 oblasti umělecké činnosti,řízené 3 interními vychovateli,tj.
kroužky hudební a jazykové,kluby výtvarné a keramické a zájmové útvary taneční a
pohybové,i na tomto oddělení dochází k překrývání a doplňování dalších forem a druhů
činností.

3.1. Estetické oddělení I. – vedoucí Petra Filipová,

zahrnuje činnost 6 ZÚ s celkovým počtem 61 členů,konkrétně :
Hudební kroužky : klavír,flétna,kytara,výtvarné kroužky :keramika a výtvarná dílna ,bridž.
Kroužky jsou zaměřeny na výuku hudebních,výtvarných a pohybových výchov,s pravidelnou
prezentací uměleckých činností v rámci akcí a přehlídek DDM.Vedoucí osobní účastí
zajišťuje kurzy plavání.
Majoritní skupinou jsou děti předškolního a mladšího školního věku,včetně 1 ZÚ pro
dospělé,bridž.
Vedoucí oddělení se zúčastnila 5,zejména výtvarných vzdělávacích akcí,(výtvarné techniky a
projekty,vzdělávací program pro výtvarníky).

3.2. Estetické oddělení II. – vedoucí  Klára Bezoušková,

zahrnuje činnost zejména tanečních 8 ZÚ,s celkovým počtem 155 účastníků,konkrétně :
Moderní tance : Blue Band,Golden stars,Black and White,taneční přípravka a pohybového
kroužku „Beruška“.Dále pod vedením tohoto oddělení jsou organizovány 3 ZÚ mažoretek.
Vedoucí oddělení Klára Bezoušková převzala v září 2003 oddělení po dlouholeté vedoucí
tanečních klubů DDM,pí.R.Říhové,která odešla na mateřskou dovolenou a i přes některé
organizační změny dokázala zajistit kvalitní vedení těchto kroužků,včetně nejpočetnější
prezentace na všech významných akcí DDM,(tj.vystoupení na zahájení školního roku-
„Mušle“,DDM – týden otevřených dveří,Pálení čarodějnic,Mikuláš,Vánoční akademie
,Zahájení lázeňské sezóny, apod.) .
Taneční kroužky se rovněž úspěšně zúčastnily mnoha soutěží,např. 1.místo Děti Fitness
s postupem na MČR,1. a 2.místo soutěže DDM – Bořeňská čarodějnice apod.
Vedoucí oddělení se zúčastnila školení ve výtvarné výchově v DDM Ústí n.L.,a programu
DDM Most : relaxace a uvolnění dětí.

3.3. Estetcké oddělení III. – vedoucí Michala Škarová ,

zahrnuje činnost jak keramických ZÚ,tak také nerozlišených ZÚ,v celkovém počtu 8 ZÚ
s celkovým počtem 74 účastníků,přičemž keramický klub měl podobu pravidelné aktivity,
s možností individuálního příchodu dle potřeb uživatelů.
Pravidelné ZÚ : Keramické – „Hrneček“,“Džbánek“,“Zvoneček“,Keramické kluby,(děti i
dospělí),dále ZÚ : šachy,literární-žurnalistický klub.
Jak z výše uvedeného vyplývá je hlavním cílem tohoto oddělení činnost zaměřená na
keramiku,která je organizována i v rámci tzv. víkendových výtvarných a keramických dílen.
Část nabídky je také určena dospělým zájemcům.



4. Přírodovědné oddělení – vedoucí Jaroslav Tišer a Kateřina Hubertová,oba 0,5 prac.úvazku

je nejvíce uceleným a kompaktním oddělením,jehož činnost nejvíce odpovídá názvu
oddělení,která zahrnuje činnost přírodovědné přípravky I.,II.,teraristické a akvaristické
kluby,dále činnost Klubu cestovatelů,určeného dospělým zájemcům a dramatický ZÚ –
„Maňásek“.Celkem navštěvovalo 6 uvedených ZÚ 49 účastníků.
Přírodovědné oddělení  je „výkladní skříní“ činnosti DDM,byť je méně navštěvované.
Přírodovědné oddělení bylo až od roku 2003/04 rozděleno mezi 2 řídící vychovatele,protože
dlouholetý pedagog DDM,J.Tišer,dosáhl důchodového věku a podal žádost o snížení
pracovního úvazku.Proto je od 1.9.2003 zajišťována činnost oddělení druhým
vychovatelem,rovněž v důchodovém věku,pí. K.Hubertovou,učitelkou ze ZŠ Košťany.

Účastníci ZÚ se zúčastnili některých oborových soutěží,např. umístění na 3.místě,v okresním
kole  biologické soutěže,kategorie C.,účast v soutěžích MŠMT,tj. olympiády zeměpisné a
chemické a zejména postup 3 členů ZÚ DDM do finále zoologické soutěže „Memoriálu
MUDr. V.Štilla“,organizované Zoologickým klubem,ve spolupráci Zoologickými zahradami
Ústeckého kraje.
Přírodovědné oddělení  zajišťovalo největší počet odborných přednáškových akcí,podrobný
rozpis v části 2.,přehled akcí nepravidelných.

3. Příležitostná zájmová činnost :

Příležitostnou zájmovou činností se dle metodického materiálu IDM MŠMT,vyhlášky o
střediscích volného času MŠMT č.432/92 Sb., i dle zřizovací listiny Rady KÚ ÚK rozumí
taková činnost,která je určena jak dětem a ostatním účastníkům organizovaným v ZÚ
DDM,tak také účastníkům neorganizovaným,široké veřejnosti a může mít tyto různé formy :
- jednorázové,nebo cyklicky se opakující akce přednáškové
- přehlídky a soutěže uměleckých zájmových souborů
- sportovní soutěže,(jak v rámci sportovních ZÚ,tak také pro veřejnost)
- organizování tematicky vymezených exkurzí a zájezdů
- organizování jiných soutěží a přehlídek,(modelářské,přírodovědné)
- organizování tzv. spontánní činnosti,zejména v klubech

Ve školním roce 2004/05 bylo zorganizováno celkem 197 akcí,kterých se zúčastnilo 8 972
účastníků.Rámcový přehled nepravidelných akcí je přiložen.
Tzn. že se opět jedná o nárůst oproti předchozímu školnímu roku,kdy v roce 2004/05 se akcí
nepravidelných zúčastnilo o 1 140 účastníků více.Dále  sportovních soutěží,které byly
zorganizovány ve spolupráci s AŠSK,konkrétně o soutěže kategorie B.,kterých se v 17 kolech
zúčastnilo celkem 1 230 účastníků.
Největšími sportovními akcemi byly :
Atletický čtyřboj,Pohár českého rozhlasu,Atletika MŠ,okresní přebory starších žáků basketbal
a volejbal tyto akce v rámci soutěží MŠMT ,kategorie B.,organizoval DDM ve spolupráci
s Asociací školních sportovních klubů.
DDM organizoval cca 10 velkých akcí ve spolupráci zejména se sportovními organizacemi,
některé prestižní akce byly organizovány pro město Teplice,(zahájení lázeňské sezóny,pálení
čarodějnic,plavecká štafeta měst),některé byly naopak zajištěny z dotace na podporu kultury
MěÚ Teplice.Rámcový roční plán akcí nepravidelných je uveden v pžíloze.



4. Specifická zájmová činnost :

4.1. Přednášky pro MŠ,ZŠ a SŠ a soutěže organizované přírodovědným oddělením.

Vedoucí přírodovědného oddělení dlouhodobě zajišťuje odborný cyklus přírodovědných
přednášek,které jsou určeny zejména žákům z 6. a 7.tříd ZŠ,ale také dětem z MŠ a studentům
víceletých gymnázií a středoškolákům.
Při této odborné metodické činnosti je vhodně využívána rozsáhlá expozice plazů,
obojživelníků a jiných zvířat chovaných v teráriích a akváriích.
Ve školním roce 2004/05 bylo zorganizováno celkem 40 akcí přednáškových,kterých se
celkem zúčastnilo 873 účastníků,včetně 42 pedagogů doprovodu.
Z celkového počtu 40 přednáškových akcí se 23 přednášek zúčastnili žáci I. stupně ZŠ,
9 přednášek žáci II. stupně ZŠ,5 přednášek studenti SŠ a 3 přednášek členové ŠD.
Mimo uvedené přednáškové akce zorganizoval vedoucí oddělení i interní soutěž pro žáky a
studenty ZŠ a SŠ,“poznej a piš!“,které se v DDM zúčastnilo 36 soutěžících ze ZŠ a 14
studentů SŠ.
Součástí popularizace činnosti přírodovědného oddělení a Klubu cestovatelů DDM byly i
samostatné přednáškové cykly,včetně fotografické výstavy v Domě kultury a v jiných
kulturních organizací,(muzeum,knihovna,lázně apod.).

4.2. Spontánní činnost a práce v zájmových klubech.

DDM se snaží nabízet i nové formy zájmových aktivit,které jsou zaměřeny na mládež ve věku
14-18 let.Tyto aktivity vycházejí z předpokládaného požadavku cílové skupiny nebýt
organizačně „pevně“ svázán v pravidelných zájmových útvarech,ale docházet na činnost
tehdy,pokud jim to bude časově či jinak vyhovovat.
Nejrozsáhlejší nabídkou této spontánní činnost je práce v tzv. Informačním centru pro
mládež,které poskytuje služby zaměřené především na internet a na počítačové hry, v pevně
stanovených termínech,ale zúčastnit se mohou dle individuální volby i neorganizovaní
účastníci.
Tato činnost je zajišťována ve spolupráci s Občanským sdružením Focus v počítačové učebně
DDM z dotací MŠMT a OSMT KÚ ÚK.
Ve školním roce 2004/05 se těchto aktivit zúčastnilo celkem cca 500 účastníků.
Další nabídkou spontánních aktivit byla keramická dílna organizovaná 2x měsíčně o
víkendech,pro neorganizované zájemce a keramika pro dospělé s tzv. volnou docházkou.
Uvedené aktivity se osvědčily a v novém školním roce budou opětovně organizovány.

5. Organizování soutěží a přehlídek.

OSMT KÚ ÚK na základě vyhlášky č. 431/1992 Sb. a č.182/1998 Sb. stanovil Organizační
řád pro Okresní a krajská kola soutěží,olympiád a přehlídek vyhlašovaných MŠMT ČR
v Ústeckém kraji,s působností 1.1.2003.
DDM Teplice byl na základě výše uvedeného řádu pověřen organizačním a finančním
zajištěním okresních kol soutěží.
Ve školním roce 2004/05 se dle kalendářního přehledu zúčastnilo ve 43 kolech 4 556
soutěžících,z toho 1 193 účastníků v základních oborových kolech soutěží,2 589 účastníků
v okresních kolech a 774 v jiných soutěžích,(sportovních).
Jedná se o 12 kol sportovní soutěže kategorie B,MŠMT,(atletický čtyřboj,pohár českého
rozhlasu apod.).



6. Prázdninová činnost.

DDM Teplice,zorganizoval ve školním roce 2004/05 celkem 10 rekreačních akcí,kterých se
celkem zúčastnilo 354 účastníků,v propočteném průměru 35,4 účastníka na 1 rekreační akci.
Z celkového počtu 10 rekreačních akcí bylo zorganizováno 8 v létě,(včetně 2 akcí příměstské
rekreace) a 2 ozdravné a lyžařské akce o jarních prázdninách.
Rekreační akce byly připraveny a zorganizovány jak pro děti ze zájmových kroužků a měly
následně podobu oborových soustředění,tak také pro neorganizované zájemce.

V porovnání s roky předchozími se jedná o každoroční mírný pokles zúčastněných z těchto 2
hlavních důvodů :
- objektivní a neovlivnitelné důvody : nižší počty cílové populace a rostoucí náklady na
zajištění prázdninové akce,ceny táborů
- DDM přišel v roce 2004 o svoji tradiční táborovou základnu,kde v letech 1970-2004
organizoval ve třech turnusech 20 denní ozdravné pobyty,kterých se zúčastnilo celkem cca
150 – 200 účastníků

Rekreační akce v tomto období byly jak tematicky zaměřené,(vodácké,cyklistické,lyžařské),
tak také splňovaly obecné požadavky na kvalitní tuzemskou i zahraniční rekreaci,(2 výjezdy :
Itálie,Slovensko).
Názorné ukázky,viz příloha ve fotodokumentaci.

Závěr :

Spolupráce DDM Teplice a dalších subjektů :

DDM Teplice ve školním roce 2004/05 spolupracoval s celou řadou státních i nestátních
organizací,institucí,škol a školských a kulturních zařízení.
Spolupráce má dvojí charakter,podle kritéria souvisejícího s plněním úkolů dle zřizovací
listiny,i úkolů ostatních.
DDM dle zřizovací listiny zajišťuje činnost :
a) zájmovou pravidelnou,organizovanou v ZÚ,-v rámci této činnosti trvale spolupracujeme

s několika desítkami organizací,zajišťujícími volný čas dětí a mládeže,zejména s ostatními
školami a školskými organizacemi,(školní zájmové a sportovní kluby,DDM v ÚK),s
oborovými a sportovními asociacemi a kluby

b) zájmovou nepravidelnou a rekreační – v rámci této činnosti převažuje spolupráce
krátkodobá,která se vztahuje například k organizování konkrétní akce,viz kalendářní
přehled nepravidelných akcí,ze kterého vyplývá spolupráce s Horskou službou,lyžařským
oddílem Loko Teplice,atletickým oddílem Hvězda Trnovany apod.

c) vzdělávací a metodickou – v rámci této činnosti se zúčastnilo cca 40 škol a školských
zařízení v okrese Teplice akcí odborných a přednáškových,které jsme v DDM
zorganizovali,dále v Domě kultury,v teplickém muzeu i knihovně proběhly výstavy a
přednášky včetně audiovizuálního pásma,zorganizované DDM

d) organizování okresních kol soutěží kategorie A. – v rámci této rozsáhlé odborné činnosti
soustavně spolupracujeme se všemi ZŠ a SŠ v okrese Teplice

V rámci ostatních úkolů,“nad rámec povinností stanovených zřizovací listinou“ se snažíme
celoročně a dlouhodobě spolupracovat také s nestátním sektorem,při shodných cílech
práce,zaměřených na zájmové a vzdělávací aktivity dětí a mládeže.
I  v této činnosti má DDM spolupracovníky a partnery trvalé,dlouhodobé,či pouze
spolupracovníky v rámci jednorázové akce.
Mezi základní partnery v rámci neziskového sektoru patří Nadační fond HELP,který více jak
10 let DDM finančně podporuje.Cílem podpory je zejména umožnění dětem zdravotně



handicapovaným,či jinak znevýhodněným,(sociálně,národnostně) zařazení do zájmové a
rekreační činnosti DDM.
Druhým významným partnerem je Občanské sdružení FOCUS-Teplice,která má ve svém
statutu program podpory volnočasových a vzdělávacích aktivit DDM.Sdružení FOCUS ve
spolupráci s DDM již 5 rokem organizuje program  Informačního centra pro mládež,který je
hrazen z dotací MŠMT a KÚ ÚK.
Dalšími partnery se kterými soustavně spolupracujeme je AŠSK,(viz část organizování
soutěží),Jezdecký oddíl Doubravice,(společné organizování 3 ZÚ jezdectví v JO
Doubravice),Asociace neziskových organizací ÚK a další organizace.

Na rozvoj spolupráce je kladen veliký důraz,perspektivy spolupráce jsou uvedeny jak v Plánu
činnosti na rok 2004/05,tak jsou také podrobně zpracovány v Dlouhodobém plánu rozvoje
DDM,pro období do roku 2007.

Zde jsou také uvedeny specifické spolupráce se zřizovatelem,R KÚ ÚK,který nás odborně řídí
a financuje,tak také s potencionálním zřizovatelem v následujícím období,Statutárním městem
Teplice.
Město Teplice,jak bylo uvedeno v ekonomickém přehledu,DDM dotuje na základě zpracování
a vyhodnocení projektů podpory sportovních a zájmových činností,viz následující část.

 Spolupráce DDM Teplice v zapojení se do projektů.

DDM Teplice se může zapojit do různých programů a projektů přímo,pokud tato pravidla
umožní účast příspěvkové organizace zřízené R KÚ ÚK,a nebo prostřednictvím neziskových
organizací,které splňují kritéria vyhlašovatele.
Ve školním roce 2004/05 byly využity obě možné alternativy,konkrétně :

a) DDM získal na základě společně vypracovaného projektu ředitele DDM a vedoucí
sportovního oddělení DDM zásadní finanční dotaci od MěÚ Teplice,na podporu sportovní
činnosti DDM,v celkové výši 535 975 Kč

b) Dále na jednorázové projekty podpory zájmových činností  DDM obdržel dotaci MěÚ
Teplice v celkové výši 25 000 Kč,která umožnila zorganizovat rozsáhlé akce
nepravidelné,včetně podpory účasti na oborových soutěží

c) Druhým partnerem v přidělení účelové dotace,byl Dům kultury,který na základě projektu,
„Prezentace zájmové činnosti DDM v rámci zahájení lázeňské sezóny“,který vypracoval
ředitel DDM a realizovali všichni vychovatelé DDM,přidělil účelovou dotaci 48 000 Kč

d) DDM získal finanční dotaci zprostředkovaně od OS FOCUS,protože jak kritéria
      MŠMT,tak také Rady KÚ ÚK neumožňovaly,aby se DDM do projektových soutěží
      přihlásil.Z tohoto důvodu byl vypracován a realizován 1  projekt pod Občanským
      sdružením FOCUS,na rozvoj podpory informačních technologií v rámci programu MŠMT

V Teplicích,10.10.2005,Aleš Perch,ředitel DDM Teplice


